Quod autem dictum de muliere aliundis provisa, procedit ubi alia bona sunt ei verè delata, fecus autem si sunt spes, quia nempe puerula matrem habeat viventem, ex cuius spes successione, quando causus eveniet, dotari poterit, tunc enim non tenetur expectare, neque mater vivens est cogenda, dum prior est causa patris, vel alterius ascendentis, recipere debemus, ut receptissimum esse tellatum *Franch. dec. 519. Apon. conf. 45. lib. 1. Fabius de Anna conf. 85. Fontanell. dist. clav. 5. glo. 1. part. 2. numer. 9. & seqq. Fusar. qu. 531. numer. 121. & seqq. & numer. 145. & qu. 532. numer. 33. addit. ad *Buratt. dec. 641. Giurb. obseruat. 89.**

Neque sufficit alia bona esse delata, sed requiriunt etiam quod sint talia, quod ex eis commode, & cum effectu dos

dos constitui possit, quia lex rebus, & non verbis, impedita dicitur, proindeque si bona sint intricata, & non explícata, impedimentum non praestant affectuationis dote super fideicommissum. *Peregrin. de fidicomm. art. 42. num. 18. ver. contra vera. Mantic. dec. 152. in fin. Duran. dec. 145. in fin. addit. ad Buratt. dec. 920.* in Romana census 26. Junii 1647. coram Bichio, Avenionen pecuniaria 10. Decembri 1646. & 5. Aprilis 1647. Vero spio, quarum ultima est *impress. dec. 39. part. 10. recent.* *Rot. dec. 32. numer. 8. & seq. eadem part. 10. Dunocet. dec. 821. num. 5. cum aliis supra.* Idemque dictum bona si bona sunt litigiosa, *Duran. dist. dec. 145. num. 2. C. 241. num. 7. & 8. Rojas dec. 153. num. 11. & seq. ubi quod mariti nolunt lites in dote, sed bona libera, quoniam existentia in aliena jurisdictione, & extra territorium, ut singulariter Rota in Recatina bonorum 31. Januarii 1629. si non est quod Salvius coram Pivano, super quam tamem conclusione erit cogitandum; Et quod dicitur detto, intelligitur quo ad partem, quia nempe si bona libera possident in parte minus idonea ad congreuam, suppletur tantum quod deficit.*

70. Sed quid ubi mulieri per ultimam voluntatem, vel actum inter vivos aliquid relictum, vel promissum fuit utrumque ex parte, ut esse debet pro augmento dote, & non conqueundam, nisi postquam nupta, & altius congrue dote fuerit; an tali causa possit dote subsidiariam petere.

Refolutio pendere videatur à qualitate disponentis, & num talis dispositio sit merè voluntaria, vel potius necessaria, si enim effet juxta secundam partem, quia nempe tractaretur de legato facto per matrem, vel alium ascendentem ad legitimam obligatum, & in legitima satisfactionem factō, & tunc etiam est hujusmodi conditionis adiunctionem non esse attendendam, quantum tamē de fundo disponente aperium sit jus consequendi legitimam, quoniam hanc, non ex disponenti judicio, sed ex legi beneficio tanquam proprium patrimonium mulier habere dicatur; Ideoque tanquam aliunde provisa non deberat hoc subsidiarium beneficium admitti, ut in puncto Rota *dec. 239. par. 5. recent.* ubi docet firmatur id procedure, quamvis disponenti hujusmodi conditionem adjiciat per viam favoris consilii, juxta terminos *text. in filiis matrem. C. de inoff. test. & Auth. excipit. C. de bonis. quateribus.* Quidquid enim est de puncto, num onera favorable consilium redolentia apponi possint in legitima de *Franch. dec. 161. Rot. dist. dec. 239. & dec. 102. par. 8. recent.* atamen id procedit quod ipsam filium, secus autem quo ad intercessus & prejudicium terribilis independenter a dicto jure filii.

Si vero essent in prima parte distinctionis, quia nempe ageretur de legato, vel alia dispositione merè voluntaria, & tunc videatur pro condicione obseruantur, etiam in dicto 42. part. 10. recent. ex professo in *dist. dec. 125. part. 10. recent.* ubi docet firmatur id procedure, quamvis disponenti hujusmodi conditionem adjiciat per viam favoris consilii, juxta terminos *text. in filiis matrem. C. de inoff. test. & Auth. excipit. C. de bonis. quateribus.* Quidquid enim est de puncto, num onera favorable consilium redolentia apponi possint in legitima de *Franch. dec. 161. Rot. dist. dec. 239. & dec. 102. par. 8. recent.* atamen id procedit quod ipsam filium, secus autem quo ad intercessus & prejudicium terribilis independenter a dicto jure filii.

Tertiò casu subdistingendum venit, an pater, vel alius derelictus de tempore constitute dote probabilitatem idolevantur ad solvendam de proprio dote promissam, necne. Si enim erat idoneus, itau regulando voluntatem à potestate, ac iuris dispositione, de suo promissa censeatur, patrem pariter contra mulierem respondendum fore, quia cum actio pendet dote dicitur ex fideicommisso, nunc oritur, quando defecis dote bonus donatis mulier ad subsidiarium remedium recurrit, istud tempus est attendendum perinde, ac si bonus patrem deficiens, contra avum, vel alium fideicommissi institutorem nunc recurreret mulier per eum exclaudenda, si aliunde ostenditur provisa, cestant enim rationes, vel aquitatis, vel prelumptiones voluntatis, sive legalis necessitatis, in quibus nostra *Authentica* fundatur; Si vero de tempore dotacionis erat minus idoneus, inspicendum est, num ipse donans est fideicommissarius possit, necne; Si enim est talis, utique censeatur ab initio de fideicommissum, proindeque tunc recte videatur intrare post iudicis arbitrio pro hujusmodi conditionis rejectione, vel moderatione in parte, itau dispositio si quidem proscissus mulier, que proinde pinguitorem obtineat dote quam si effet subsidiaria, non tamē validē sumptuosam, & incongrua.

Et si bona libera sunt in sola proprietate, videatur habenda ratio ipsi consolidationis iustificatio, ut in his terminis bene Rot. *dec. 240. part. 6. recent.*

71. Ad inspicendum vero, an adiungit, necne bona libera, difficultas est quale tempus veniat attendendum, an scilicet illud matrimonii, vel dote constituta, & quatenus attendendum sit illud constitutionis dote, si plures illam constitut contingat, an tempus primus, vel secundus, in quaere pro clariori resolutione plures causas distinguendi ve-

nientur.

Primus est ubi matrimonium praecedit nulla facta dote constitutione, quia postea petatur, atque hoc medio tempore bona liberis mulier obvenient; Secundus est ubi praecedit coniugio dote de bonis fideicommissis, sed antequam contrahatur matrimonium obvenient bona libera; Tertius ubi pater, vel alias qui de jure prius datur, tenetur, dote constitutus, quam deinde subsequente matrimonio non solvit, itau ob dotantis deficiemtiam mulier cogatur habere regresum contra fideicommissum pro dote subsidiaria, sed isto medio tempore inter dictam dote constitutionem, ac detectam dotantis deficiemtiam mulier acquirit bona libera; Et quartus ubi per patrem, qui si fideicommissarius possit, & alia bona non habeat, constitutus filius de bonis fideicommissis, ac deinde primo matrimonio per obitum vii soluto mulier secundus nuptias adhuc vivo, vel etiam defuncto patre contrahere velit; sed isto medio tempore inter primum, & secundum matrimonium ei obvenient bona libera, ex quibus valcat congruē dotari, an adiungat dote subsidiariam à fideicommisso.

Primus & secundus casus videntur plani contra mulierem, nil enim quod primum operatur matrimonium respectu dote, cum illud sine ista recte constitutis valacat, adeo matrimonio sine dote contracto, hujusmodi subsidiarium remedium omnino denegari, ac viro imputandum esse, cur mulierem indotatam duxerit, illamque decadentem ante pettam dote non transmittere ius illam petendi, observant ut supra, & infra, proinde attendendum venit ipsum tempus quo dote constitutio perficit, quoniam si mulier est aliunde provisa, nullum jure, nullaque ratione ad hoc subsidiarium remedium admittenda videatur; E converso autem dote constitutio que matrimonio praecedit (quidquid sit respectu hypothecae) ad effectum tamē de quo agitur, nullius operationis est videatur, quia dote non datur sine matrimonio quoniam dote informat, eque nomen, & est tribuit; ideo diei non potest; ut bona à fideicommissu extracta sint, nisi sequatur matrimonium, de cuius tempore, hec mulier jam aliunde provisa cogere non posset, ascendentem, si viveret, ad subsidiarium dote praestandum, ita neque ad fideicommissum, cum preventiva dote constitutio in actionibus coadiut, & necessariis, qualis est iste, verē talis dici non valeat, sed simplex preparatio & imperfecta dispositio in ipso matrimonio instanti effectum, & perfectio fortuna, atque in *decif. 35. part. 6. recent.* supponitur matrimonium cum dote constitutione praecessisse calum obvenientis successus avita, qua propterē detractionem non impeditur.

Si vero essent in prima parte distinctionis, quia nempe ageretur de legato, vel alia dispositione merè voluntaria, & tunc videatur pro condicione obseruantur, etiam in dicta 42. part. 10. recent. ex professo in *dist. dec. 125. part. 10. recent.* ubi docet firmatur id procedure, quamvis disponenti hujusmodi conditionem adjiciat per viam favoris consilii, juxta terminos *text. in filiis matrem. C. de inoff. test. & Auth. excipit. C. de bonis. quateribus.* Quidquid enim est de puncto, num onera favorable consilium redolentia apponi possint in legitima de *Franch. dec. 161. Rot. dist. dec. 239. & dec. 102. par. 8. recent.* atamen id procedit quod ipsam filium, secus autem quo ad intercessus & prejudicium terribilis independenter a dicto jure filii.

Et si bona libera sunt in sola proprietate, videatur habenda ratio ipsi consolidationis iustificatio, ut in his terminis bene Rot. *dec. 240. part. 6. recent.*

Quartum casum decidere videatur in punto Bartoli. in nostra *Authentica*, num. 8. ubi cum glo. & aliis contra Bel. R. viiiij

258

Card. De Luca, Lib. VI.

visum firmat, quod si dos reverta sit ad partem, adhuc non venit sub fideicommisso, quia pater non obstante revertione cogebatur eam filie viventi referante ex dispositione *Authentica*, sed *quamvis*, *Cod. de rei uxor. act.* & cum Bartol. transfeunt ibidem Angel. Castr. Jal. & alii. Unde propter ea inferior jus ab initio filie quæsum est, & successivè tempus primæ constitutionis attendendum est.

Contrarium tamen verius videtur, quia dissoluto primo matrimonio superflue filia in potestate dos revertitur ad patrem, & cum eius patrimonio confolidato, five extenuat filii, five non, juxta terminos textus in *l. dos a patre, C. de juri. dot.* ad eoque prior dotti titulus revolutus: quod si de filia ulteriores nuptias contrahere velit, quamvis actionem habeat contra partem pro dotti constitutione in eadem quantitate, quam absque nova causa diminuere non potest ex dispositione dictæ *Authentica*, sed *quamvis*, attamen prior obligatio, vel hypotheca evanuit, solumque competrat filie ius implorandi novum judicis officium, tamquam pro nova dote tunc constituta, ut verius probat Rot. deci. 708. part. 1. recent. 124. part. 4. tom. 1. 108. numer. 9. & seqq. part. 4. tom. 2. deci. 612. num. 3. & 4. part. 4. tom. 3. deci. 299. num. 3. part. 6. Duran. deci. 173. numer. 4. Si igitur prius dos effusa restat, atque secunda pro secundis nuptiis dicatur nova dos, ex nunc constituta, ergo si stud tempus est attendendum, quia prima constitutio manu evanuit, resoluta fuit. Bart. verò fundatur in foliatura dictæ *Authentica*, sed *quamvis*, que impedit folium diminutionem summae, nisi nova interim causa intercedat, que rerum & status mutationem importet, qua mutatione accedente celsat Bart. conclusio, ut rectè obseruat Ang. in *nossa Authentica*, que nu. 6. ergo statutum status mutatus dicatur, si paucula, que tunc inopere erat & non prouisa, nuna bona qualiter, & provisa sit. Quodque in his terminis interret argumentum à testate ratione, bene obseruant. Curt. jun. in *Authentica*, nu. 28. & seqq. & ex eo Menoch. l. 4. prel. 188. num. 190. cum seqq. & de attendendo tempore constitutionis, vel restitutio non curato antecedenti, Fontan. cl. 5. gl. 1. part. 2. numer. 12. cum seqq. Futar. quaf. 531. num. 125. Rojas deci. 153. num. 7.

72 Quid autem dicitur de bonis liberis, procedit ubi a sunt explicita; & disbrigata, securi si intricata, & existentia tertiis, contra quos petens dotti constitutionem, vel restitutio agere non tenetur, sed illa cedenda sunt ad favorem fideicommissi ex illorum recuperatione reintegrandi, ne sub tali praetextu remaneant fideicommissum destruam, ac mulier indebitum lucrum consequatur, ut supra.

73 Et contra si alia bona libera desint culpa ipsius mulieris, quae illa dimiserit, disapparet, neglexerit, vel aliis a culpa fuerit non habendis, reputanda sunt pro extantibus, proindeque ab hoc subdidiario beneficio excludatur, ut per Jaf. in hac Auto. pof. 31. in fin. limit. 14. Ptegr. de fidei. art. 42. n. 16. Futar. qu. 532. nu. 30. cum alia infra deducendis, quod sapienter potest, quia nempe respectu dotti constitutio deferatur mulier successio, seu legatum, vel aliquid jus, cuius agnitione ab ejus animo penderit, & illud refutat, vel agnoscat non curat, seu alia bona libera culposè amittit, utique tunc ad hoc subdidiarii remedium configurare non potest. Rot. deci. 539. num. 9. & 14. p. 5. recent. licet enim est, ut sit in prejudicium creditorum quis legata, & hereditates non agnoscere, neque ad id præcise valere urgeat, l. qui autem, ff. que in fraud. creditor. Franch. deci. 101. cum alia concessis per Pratum obser. 15. & 16. & sapient. sub tit. de credito, attamen id est verum ad effectum, ut creditoribus suis non competit ad bona, nec adversus eos, quibus ob non agnitionem jus appetitur, sed in prejudicium non agnoscens, ne propter ea dicatur mitteretur dignus dum habetur pro agnoscere, & possidente, l. 2. & non tantum, ff. de hered. vel al. vend. Franch. deci. 102. in fin. & omnes pafim; quinimò Hodierna contr. 31. num. 39. & seqq. id extendit, ubi mulier non curat prosequi ceteram litem contra hereditatem pro coniunctione legali, vel alterius juris liberis; rerum haec sententia nimis rigorosa nullatenus amplectenda, ex recepta conclusione, ut non teneatur tertios possidores excutire, vel bona intricata prosequi; sufficit namque, ut agnoscat, & cedat, ita ut gerat quidquid potest ex parte sua.

Sed si bona libera sibi competentia sub l. existentia dimittit in parte per concordiam bona fide initam, rectè agit, ut in his terminis dixit Rot. in Bononien. fideicommissi de Malveletis 10. Martii 1642. coram Peutingerio; non dicunt enim dissipare, nec definiere possidere qui bo-

na fide transfigit, adeo ut hujusmodi transactio inita per feudarium, seu fideicommissarium, vel similem, afficiat etiam successores jure proprio venientes, ex amplè deducit 77 pro Cyriacum contr. 3. & 4. Caltril. 8. tom. c. 36. §. 2. Ci- rocc. dicens. 3. numer. 35. Rot. apud Zacciam de obligat. Camer. deci. 252. Card. Cell. deci. 101. num. 3. in Romana successione de Comitatu 26. Junii 1647. confirmat. deci. 228. p. 10. rec. coram Ghislerio, & sapient. sub tit. de fideicommissi, sub illo de Empyphen, & alibi; dicunt autem bona fide ini- tia, ubi lis ei probabilitate dubia, ita ut actus sit à pura volun- tate, & collatione alterius, ut apud allegatos, ubi con- cordantes.

Item si uxor videns maritum abutu ejus substantia, atque ad inopiam vergere, negligit asecuracionem doris petere, dicitur in culpa, Jafon. Peregrin. & Fular. nbi supra, Hodier. contr. 21. num. 51. Menoch. lib. 4. prel. 190. 200. Cephal. conf. 244. num. 35. lib. 3. Paris. conf. 63. nn. 45. ver. tamen in fin. lib. 2. Federic. Scott. respons. 4. numer. 31. lib. 1. tom. 2. Rot. deci. 229. num. 10. part. 5. & deci. 257. num. 7. part. 11. recent. licet contrarium firmat Sola in consuetud. Sabaud. titul. de feud. in gl. un. 2. part. decratorum. num. 8. Pafchal. de patria potest. part. 2. cap. 7. numer. 74. Fontan. de paf. nupt. tom. 2. clav. 7. gl. 3. part. 14. nu. 28. Sed ita ca- sus difficilis est, ut ad proximam reducatur, quoniam mulieres de maritorum statu, & negotiis non solent notitiam habere, & quatenus habeant, non de facili ob reverentiam audent hæc motiva excitare, ut bene advertit Futar. qu. 532. nu. 31. quare praefatis exempli decifionem totam, cencio posita in iudicis arbitrio ex facti, & perlonarum circumstantias re- galando, quoties culpa mulieris consilii in omitendo, le- gus autem si consistat in committendo, quia nempe viro dissimili expressè consentiat super alienationibus ab eo factis, Rot. apud Merlin. de pignor. deci. 31. num. 9. & deci. 50. num. 6. apud Zacc. de obligat. Camer. deci. 189. num. 31. Ro- mana fideicommissi de Donatis 7. Junii 1660. Cerro, Firmiana fideicommissi 2. & 23. Martii 1661. Taja, in quibus alle- gantur concordantes.

Item si patiarum pecuniam viri hereditariani solvi credi- toribus posterioribus, ut dicta deci. 17. Et fortis si ipsa- met sit heres, & solventis, ut in Mantuania dotes 6. Junii 1636. coram Coccino, Fanen. dotes 4. Junii 1645. coram Cerro; Et hoc quatenus falsa censenda sit opinio volen- tium concurrentibus uxori, & privatis creditoribus po- 80 sterioribus, post istos cogere uxorem ad agendum super fideicommissariis, ut ipsi liber superfit aditum ad libera, & sic utique consularit, prout falcani probant Franch. deci. 519. Cyriac. contr. 228. Salgad. in labyrinth. part. 2. cap. 5. in que fideicommissarii diffentit Marin. resolut. quotid. 16. numer. 15. & seqq. licet in feudalibus tenet oppositum, quod referri potest illo illorum Tribunalum cum cuius presupposito videntur logio allegati per eum, qui omnes sunt Regnicola. Ubi enim tenenda esset contraria sententia, utique non posset mulier de culpa redargui, quod poterit ex bonis liberis posterioribus satisfaci, si ad id cogi- poterat.

Aliud culpa exemplum datur in muliere, quæ homo- rum viri, vel ejus heredem, seu dotare debentis fuerit. 81 administratrix, aqua valens ex eis sibi satificare neglexerit, juxta punctuale confilium Romani 187. numer. 4. ubi de uxore qua fuerit administratrix bonorum viri banni- tali, sequuntur Fontanell. de paf. claus. 6. gl. 2. part. 2. numer. 66. Surti. conf. 290. numer. 33. per optimum textum in leg. debitor. ff. de negotiis gestis, ac firmavit Rot. deci. 249. numer. 31. cum legem. part. 11. recent. unde si uxor qua fuerit utrum hereditum viri, non curaverit sibi satificare, atque medio tempore bona perierit, videntur ab hoc bene- ficio excludenta; Quod sane venit intelligentum, quatenus de culpa sit convincibilis, quia nempe in hereditate aduer- tur pecunia, vel merces, ex quibus valens sibi sati- facere, eas negotiationibus expoferit, unde perierit, jux- ta causum textus in dicta l. debitor ibi in eo verti questionem, ut advertamus, an justam causam haberit. Ut si bona constat in stabilibus, vel stabili loco reputatis, prout sunt census, & loca montium, mulier vero in bona fide versata, potius sui crediti dilationem, quam sta- bilium alienationem patiente illa non distinxerit, atque prudentis administratris more pecunias ex corudem locorum montium extractionibus, vel censum extinctionibus obvenias in allorum censum, vel montium acquisitiones erogaverit, quos deinde pupilli facti maiores dissiparunt, non per hoc credebam in facti contin- gentia mulierem à beneficio dictæ *Authentica* fore ex-

cludendam, cum potius in optimis, sine qua fide versata videatur, quām in culpa, cuique patientia circa proprium interesse in bonum potius quam malum finem directa fuit, & sic ejus negligenter non fuit causa proxima, & immediata dissipationis, prout est in casu quo viro dilapidanti tacite, vel expresse confessis, five posterioribus creditoribus libe- raliter patitur, maximè ubi (ut frequentius contingit) hæredes vii debitoris sunt filii communis matrimonii; Cum enim attento regulari ordinis nature illa dos eidem filiis effec- terat, hinc proinde inanis circuitus efficit bona filiorum alienare, ut pretium inde redactum eidem filiis effet praestandum, potissimum dum communis observantia docet, matres non intendentis ad ultiores nuptias convolare, non esse solitas affectare dotum consequentem à filiis; unde tali casu non videatur intrare hujusmodi culpa; idemque omnino dicendum est istam esse questionem facti potius quām juris, iudicis prudenti arbitrio decidendam, attensis particularibus facti circumstantiis, ex quibus culpa includatur vel excludatur.

Concidit cum ista casu alter, ubi mulier possidens nota- bili tempore bona fidecommissaria potius sibi constitutio dotei ex fructibus, quos tamen imprudenter, ac malitio- se confumperit, de qua se infrā in quinta limitatione, ubi quod tunc deinde id procedit, si de malitia, vel culpa pos- sita redargui valeat, secus si aliquantulum largior manu in ufo necessarios erogaverit.

Item quod istam secundum limitationem in ordine ad sub- fiduciarii observandus erit idem ordo, de quo supradicta, deci. 142. inter dotei obligatis observatur; Si enim adfinitus bona fide- commissaria avi, vel alterius ascendentis paterni, rectè ad hoc puerula dotem petit, quamvis matrem divitem, vel alios materni generis ascendentis, seu fratres habeat viventes, quia prius avi, altiorumque ascendentium lateris paterni, quam aliorum est obligatio; Et è contra si fideicommissum est ma- ternum, vel alterius ex latore ascendentis, & puella ha- beat avum paternum, vel alium, cui prius omnis dotandi in- combat, facultatis idoneum, utique ad fideicommissum se dirigit, & sic pariter in concursu plurium fideicommissum, ut inter illa seruerat illemit ordo qui seruandus ven- ret, si fideicommittentes vivebent.

Stante autem limitatione predicta, ut nempe bona fide- commissaria non nisi in subdidiario bonorum liberorum pro- dotei capi valeant, intrat querela, cuim incombant onus probandi aliorum bonorum existentiam, vel caretiam, an

fc. mulieri agenti ad bona fidecommissum, vel potius fideicommissaria volenti can repellere, in qua questione Futar. quaf. 513. nu. 123. & seqq. ac plenius Cyriac. contr. 5. nu. 110. & seqq. d. cap. 15. part. 2. n. 12. cum seqq. ubi latè varia recitant opinions; Quam primi est ut omnis incombant mulieri, quia cum ei non detur actio ad fideicommissum, nisi subdi- dia, & qualificata, teneat probare qualitatem tanquam propria intentionis fundamentum, & fine qua cestat actio, atque hanc teneat Franch. deci. 241. Apont. con. 45. Fab. de Ann. conf. 85. Pafchal. de paf. part. 2. part. 2. cap. 7. num. 5. late. Fontan. de paf. nupt. d. claus. 5. gl. 1. p. 2. n. 18. & seqq. Peguer. deci. 118. num. 3. Joseph. Ludovic. de Lucca. 8. num. 98. & allii per allegatos relati; Et hæc in ratione disputativa vide- tur in puncto iuris posteri verior.

Altera est opinio ut hoc omnis incombant simpliciter fide- commissario; verum hæc opinio, sicuti minori ratione desistuta est, ita quoque minores habent sequaces ab codem Futaris relatios, ut à Rota in Rom. censu 26. Junii 1647. cor. Bich. 5. fedat responsum in fin. ubi allegantur Ole deci. Valentia 171. num. 7. & seqq. l. 2. Cancer. l. 1. var. c. 9. numer. 174. & allii adducti per Fontanell. dicta cl. 5. gl. 1. part. 2. n. 13. & seqq.

Tertia est opinio firmans, ut omnis hujusmodi semper in- combant non possidenti, ac gerenti partes actoris, sive agen- tis, probante probatio affirmativa, sive de negativa; Et quarta est præcedens modicativa, ut scilicet etenatus ab hoc oneri probandi sit exemplius reus, illudque incombant actori, quatenus pro possidente aliqua justitia præsumptio militet, fecus est contra, ut alii allegant Cyriac. ubi sup. ad faturita- tem.

In Romana vero Curia est passim recepta tertia senten- tia, ut nempe sit omnis agentis, & non possidentis probare existentiam, vel respectivo deficiensiam aliorum bonorum regula, quod pro postfatore sit præsumptio, atque iste fit unus de possessionis effectibus, ex deduct. per Bartat. dec. 920. num. ultima. Rot. deci. 210. numer. 7. & 312. numer. 26. Part. 6. recent. late. Rom. censu 26. Junii 1647. & 1. Junii

Card. de Luca, Lib. VI.

1648. coram Bichio, quarum secunda est impress. deci. 242. part. 10. rec. deci. 33. dicta part. 10. numer. 4. & seqq. & deci. 48. num. 8. & seq. part. 12. recent. Royas dec. 392. num. 10. & alias quotidie, Civitatis plebis bonorum 27. Junii 1653. coram Veropio.

Observabam tamen alias in dicta causa Civitatis plebis coram Veropio, id rectè procedere, ubi mulier possidet bona fidecommissaria ex causa dotis, & ex titulo habente totalem præsumptionem pro se, ut est ille assignatio a Ju- dice, prout voluntà Cyriaco in dicta quartâ sententia, vel ex alio titulo fatum habili ad translationem dominii cum re- strictione ad istam causam, puta ex constitutione dotis, vel datione in solitu, aut simili titulo particulari; Sed ubi mulier reperitur in possessione ex causa universalis, puta quia instituta hæres universalis a viro gravato possessionem omnium honorum tamquam hæres accepit, tunc non videatur intrare dictæ conclusio, etiam si conferetur inventarium, quia licet in inventarii beneficium præserverat ab actione confusione, omnique alio prejudio, attamen donec reddantur rationes, ex quibus negativa probatur, præsumptio stat pro opulentia hæreditatis, ut in terminis in- dividualibus consideravit Rot. in Fanen. dotes 4. Junii 1646. Cerro, & est conclusio generalis in foro passim admissa; item quia catenus mulier possidens relevatus ab onere probandi insufficientem patrimonii liberi, quatenus in- trer præsumptio in dubio capienda pro validate actus, ac exclusione delicti, sed ista consideratio cestat ubi possesso confusa omnium honorum titulo universalis in cam- dem devenit; verum his non obstantibus in dicta cau- sa respondit sicut pro muliere, absque eo quod decisio his satisfaciat; prout generaliter quoties possidenti obstat fortis contraria præsumptio, quia nempe totum fideicommissum indifferet in dotei datum sit juxta rationem quare opinio admittenda videatur dicta quartâ sententia, ut per Rotam in alleg. Romana censu coram Bichio, & in Romana Casalis Aguzzani 26. Novembris 1649. coram Dunozetto inter suas deci. 836. apud modernum Merlinum de legi. deci. 199. & in Romana harreditatis 14. Decembri 1646. §. & liter. cum seqq. coram Arguill. impress. post Merlin. de pignor. deci. 157. num. 12. & duobus seqq. & repetit. in recent. deci. 438. num. 36. & tribus seqq. p. 9. ubi quod contra- ria præsumptio transferat onus probandi etiam in possiden- tem.

Hinc in facti contingibus considerabam, quod si bo- na fidecommissaria sub nomine dotei à fideicommissu ex- tracta possident, non à muliere, sed ab eodem gravi- to alienante, cui obveniente rex diverso titulo, quia nempe mulieri successerit, vel sit ejus donatarius, juxta casus, de quibus infra, & tunc istius, quamvis possident, videatur esse omnis probare causam subdidiaria, quia cum ipse regulariter sit prohibitus alienare bona fidecommissum etiam ex causa dotei, quam de bonis suis liberis constitutere, vel restitu- re tenetur, hinc proinde, si ipse conventus à fideicommissu ex parte restitutio omnium bonorum fideicommissum vult exciperre de ista qualitate, tunc tamquam actor in sua exceptione illam probare debet, cum alias contra eum vigeat præsumptio alienationis bonorum fideicommissi in causam proprii debiti, quod in casu contingenti meretur considerationem.

Exclusio autem, sive insufficientia probari dicunt ex diligentiis, ut in his terminis Rot. apud Merlin. de pignor. 85 deci. 101. numer. 11. non tamen opus est, ut diligenter sint adoe ex parte, ut in formalis excusione postulatur, sed suffi- cit ea moralis quæ soleretur haberi per cestionarium adversus nominem debitoris cestum, ad effectum, ut contra cedentem redire valeat, dum sufficit bona libera esse intricata, & non prompte coniunctionis. Manc. deci. 151. num. 5. Duran. deci. 145. infin. Etsina fideicommissi 28. Junii 1652. Zarata, & coram eodem dec. 47. nu. 7. & 8. & dec. 48. nu. 12. p. 22. rec. & in aliis.

Prout neque de istis curatur, vel aliis probationibus ubi deficiens est notoria, ut pariter in terminis individualibus, Rot. deci. 199. nu. 12. cum seqq. p. 8. rec. & est conclusio genera- lis in materia excusione, ut non sit omnis eam facere, quo- tities notoria est excutiendi insufficientia, ex deducib. deci. 238. num. 13. apud Zacciam de oblige. camer. Carrill. deci. 185. in fin. Etsina fideicommissi 28. Junii 1652. Zarata, & coram eodem dec. 47. nu. 7. & 8. & dec. 48. nu. 12. p. 22. rec. & in aliis.

Actor autem, vel reus quis dicatur, attendit litis ini- tium, non autem status praehens, quando de hoc disputari contingat, ut in Rom. casalis Aguzzani 27. Junii 1649. coram Rojas inter suas deci. 117. repetit. apud Merlin. de le- g. 2. giuum.

Card. De Luca, Lib. VI.

250. *girim. decis. 192. numer. 10. & seq.* ubi bene habetur quod licet fideicommissarii actores immisionem ab uno iudice obtinerint, ita ut de tempore disputationis sint possitores, attamen attenditur licet initium, cum sententia cuius vigore nunc possident, dicatur per appellacionem suspiria, proindeque talem effectum non operatur, hec autem decisio licet ex aliis motibus sit revocata in alia instantia coram Dunoz. ut inter ejus imprece. *d. decis. 836. & reper. dec. 199.* post Merlin. de legit. in hac tamen conclusione non impugnatur, ac videtur verissima, & singularis, etiam, converso casu applicabilis.

251. Sed quid si fideicommissarius possidet bona, super quibus tamē à praedecessore fideicommissario pro dote constituta, vel restituenda impositos servit census, vel alios omnes, an creditori agenti contra fideicommissarium possit fore incubant omnes probandi validam fideicommissarii subjugationem cum justificatione non existentia aliorum bonorum; Et in hoc videtur primo aspectu ex generalitate primis conclusionis pro fideicommissario respondendum, quoniam fideicommissarius tali casu gerit partes possessoris, & rei.

Contrarium tamen in puncto decisum fuit à Rota in dict. Roman. censu 26. Junii 1647. & metu in *dec. 242. part. 10. rec. 11. ex Gabrie. cons. 13. 12. & 13. 12. ac aliis. Ermetrio.* quia per census impositionem dicturam in censo, in quibus tamē necessarias, quam verisimili voluntatis cestant, ut puta quando feminam ante annum 25. nubilat indigo, vel maenilus indignat uxorem dicit, ut in specie latè prosequitur *Pratus dicta. 31. numer. 23. & seqq.* & in addit. ad *Paesch. de patr. possest. part. 2. cap. 7. in fin. numer. 1. Merlin. lib. 2. controv. 38. ex num. 24.* & habetur in materia donationis proper nuptias; idque videtur de jure indubitate, quoniam tunc cestant utraque ratio, exceptis tamē illis cibus, in quibus parentem, vel aliam adhuc erga indigne nobentes ad subdium teneri dictum est suprà, *dict. 142.*

Limitatur quinid, ut procedat in iis casibus, in quibus fideicommissarius si viveret, cogi posset datur, vel datur affectare, vel saltem verisimilitudinē facere, fecis in iis cibus, in quibus tamē necessarias, quam verisimili voluntatis cestant, ut puta quando feminam ante annum 25. nubilat indigo, vel maenilus indignat uxorem dicit, ut in specie latè prosequitur *Pratus dicta. 31. numer. 23. & seqq.* & in addit. ad *Paesch. de patr. possest. part. 2. cap. 7. in fin. numer. 1. Merlin. lib. 2. controv. 38. ex num. 24.* & habetur in materia donationis proper nuptias; idque videtur de jure indubitate, quoniam tunc cestant utraque ratio, exceptis tamē illis cibus, in quibus parentem, vel aliam adhuc erga indigne nobentes ad subdium teneri dictum est suprà, *dict. 142.*

252. Limitatur tertio principali conclusio, ut *Authenticus* dispossedat in dote congrua, non autem excessiva, sive agatur de constituta, sive de restituenda; nos debet enim esse in facultate fideicommissarii sub isto prætextu totum fideicommissum intervertere, neque iniquas nuptias contrahere, *Gabrie. cons. 111. numer. 2. lib. 2. Futar. dict. qu. 531. numer. 16. & seqq. Bossi. in dicto cap. 15. numer. 109. Catill. dict. 8. tom. cap. 16. 8-7. Rot. in dict. Roman. Cafals Aguzzani 26. Novembri 1649. coram Dunozetto inter suas dec. 836. & apud Merlin. de legit. dec. 199. Burat. decis. 844. numer. 11. latè in Romana refectionis transactionis 16. Junii 1651. coram Corrado, Anconitana Salviani, seu Doimoriam 24. Aprilis 1654. coram Peutinger. Fotolivien, lucti totalis 30. Aprilis 1660. & quoniam de jure, coram Cerro.*

Qualis autem dicatur dos conqua, pendet ex particularibus factis circumstantiis, juxta ea quae nota sunt, *dict. præced. licet enim regulat ut in dubio presumptio sit pro congruitate, ita ut excessus probandus veniat ab allegante, dum tamquam delictum non est presumendum ex deductis in his terminis in alias allegata Romana Cafals Aguzzani 17. Junii 1640. coram Rojas, confirmata in pluribus in eadem causa impressis inter suas & apud Merlin. de legit. quod etiam in specie admittitur in dicta Romana censu 26. Junii 1647. coram Bichio, attamen id procedit ubi ex sui facie confitit dote constitutionem esse verisimilem, ac rationabilem, fecis si totum fideicommissum datum appareat, quia tunc fortis est presumptio excessus ob totalem fideicommissi destructionem, proindeque cum hæc presumptio alteri preponderet, onus est mulieris congruitatem probare, ut bene *Manticadecis. 329. numer. 13. & seqq.* Rot. in dicta Romana Cafals coram Dunozetto inter suas dec. 836. *repetit. decis. 199.* post Merlin. de legit. & in Romana censu prima Iunii 1648. coram Bichio *dict. 242. part. 10. recent.**

253. Limitatur quartid, ut procedat in dote vera, non autem in confessata, quoniam haec non est vera dos, Futar. alios colligens *qu. 532. numer. 22. & seqq. Peregrin. de fideicom.*

*art. 42. numer. 83. Menoch. lib. 4. presump. 190. numer. 51. & seqg. Rot. decis. 210. part. 6. recent. numer. 2. decis. 285. numer. 23. par. 10. recent. Pratus dicta. 31. vol. 1. numer. 40. Monet. de commis. ultim. volunt. cap. 9. numer. 747. Borgnini. decis. 5. numer. 109. part. 3. nisi tamē concurrente admicula, ob quia confessio dicatur probare veritatem etiam in prejudio tertii, de quare latius infra, *dict. 159.* ubi peculiariter agitur de dote confessata, quia tunc dicitur vera etiam in prejudio fideicommissarii, ut in specie in Atrimen. *Catill. 17. Junii 1644. coram Dunoz. inter sua. decis. 726. & in rec. deci. 266. numer. 7. part. 10. & firmat Futar. dicta qu. 532. numer. 26. & seqq.**

Et ex eadem ratione non procedit in ea dote, quam veri non exactam vir tenet restringere, quia nempe fuerit negligens, juxta terminos textus in leg. se extraneus, ff. de jure. dot. quoniam haec est pœna quam solus vir negligens tenebit, neque in tali dote militare videtur aliqua ex tribus rationibus *Authenticus*, quia admittenda soluta est in dote vera; quid autem in dote putativa, vel ponenda futura, infra.

Limitatur quinid, ut procedat in iis casibus, in quibus fideicommissarius si viveret, cogi posset datur, vel datur affectare, vel saltem verisimilitudinē facere, fecis in iis cibus, in quibus tamē necessarias, quam verisimili voluntatis cestant, ut puta quando feminam ante annum 25. nubilat indigo, vel maenilus indignat uxorem dicit, ut in specie latè prosequitur *Pratus dicta. 31. numer. 23. & seqq.* & in addit. ad *Paesch. de patr. possest. part. 2. cap. 7. in fin. numer. 1. Merlin. lib. 2. controv. 38. ex num. 24.* & habetur in materia donationis proper nuptias; idque videtur de jure indubitate, quoniam tunc cestant utraque ratio, exceptis tamē illis cibus, in quibus parentem, vel aliam adhuc erga indigne nobentes ad subdium teneri dictum est suprà, *dict. 142.*

254. Et quod dicitur de fructibus, fortis procedit in mobiliis, aliquid bonis in forte minus utilibus, & ad confirmationem minus congruis, excedente ratione, atque ex illa deducta ex *tex. in l. lex qua rurores. C. de admin. rur. si enim confitit potest ex minimo damno, non est altera permitte, tendus, atque ita in praxi videtur plures alienationes ex iuratione annulari, & observari etiam Futar. q. 531. m. 173. Rot. *dicta. 42. numer. 8. p. 11. dec.**

255. Atque limitatio foro magis adaptabiles includuntur sub declarationibus, que in precedentibus ampliationibus continentur, & quia se defut, videri poterunt apud Futar. *dict. qu. 531. & 532. numer. 24. Menoch. dicta. presump. 189. Catill. dict. cap. 36. tom. 8. & Bossi. dicto cap. 15. & alios allegatos.*

256. Utterius de pluribus dubitari solet in hac materia; Primo nempe an alienatio ex cauā dote facta ultra necessitatē sit nulla in totum, vel tantum in excessu, & adhibenda est distinctione, an excessus confitit in debito, pro quo alienatio facta est, puta quia debitis pro dote mille, alienatio facta sit pro summa majori; an vero confitit in majori valore rei alienatae, quia nempe pro debito mille distracta sit res valens bis mille; Primo enim cauā magis communis, ac recepta opinio est, actuē esse nullum in totum ratione excessus, qui in parte licet modica sit in totum, ut in alienationibus judicialibus est recepta conclusio, & in his terminis Futar. *dict. qu. 531. numer. 15. Giurb. obser. 89. numer. 20. Cenc. de Censib. qu. 19. sub numer. 33. Bossi. dicto cap. 15. numer. 275. & admitit Rot. in Romana censu 26. Junii 1647. coram Bichio \$.* si nisi justa cauā concurat, ob quam excessus reddatur ex causib; quia nempe valor aliorum bonorum, qui judicabatur minor, fuerit auctus; ita ut non sit opus ad supplementum tanta summa. *Quo* quia censu est impotens, vel alienatio facta, quia tamē verisimilitudinē credebatur necessaria, quo calo pro rata folia recessaria substatuerit alienatio, juxta confit. Gabr. 118. *lib. 5. lib. 1. Leo. in respns. post dict. Valent. 173. numer. 179. lib. 2. Rot. in dicta Romana censu coram Bichio in fin.*

Secundo autem cauā, aut in affi fideicommissario aderant mobilia, vel bona minoris valoris atri alieno magis proportionata, & quia tunc alienatio culpa & mala fidei non vacat, dictr quoque nulla, *Futar. ubi sup. nu. 173.* aut talia bona non aderant, & existentia non erant divisibilis, vel quia de sui natura essent talia, vel quia divisio notabilis præjudicium pareret in prelio, quod cadem re unita maius est, quam divisa, & tunc subtiliter alienatio, dum modo quod superest, bona fide erogetur ad commodum fideicommissarii, *Giurb. obser. 89. numer. 20. in fin.* Ethac est praxis quotidiana.

Tertio dubitari contingit, an distractis bonis fideicommissarii ex cauā dotes ob defectum bonorum liberorum, si bæ superveniant, debet fideicommissum ex eis reintegrari, & in hac dubitatione distinguendum est inter dote remittit, & constitutum; Primo etenim cauā, si deficientibus bonis viri debitoris mulieris ex beneficio notabili *Authenticus* satisfactionem in bonis fideicommissarii assequatur, cum tunc vir adhuc remaneat principalis debitor, cuius vice fideicommissarius tamquam legalis fidei debitor debet solvit, hinc proinde nulla suadet ratio, cur fideicommissario contra principalem debitorem denegaret.

Cara. de Luca, Lib. VI.

R. 3 da

minus justo valore, & tunc cessante dolo, qui contractum irritat, videtur materia regulanda ex capite lesionis, cum in causa cauā non repatriatur, ut in hujusmodi alienationibus *98* estimatio aliaque solemnitas requiri in alienatione bonorum minoris, vel civitatis requiratur; Sanctius tamen effet illas adhiberi, prout ita praefissum est per Rotam in his terminis constat *ex dec. 92. p. 7. recent.* Si tamen fideicommissum non sit reintegratum de restanti prelio, pro eo dare fideicommissario ad eamdem rem immisionem pro indiviso pro rata, constat ex dicta *dec. 92. p. 7.* ubi recte praedicata fuit estimatio.

Sed & remedium juris offerendi fideicommissario competere videatur aduersus eum, in quem alienatio facta est, *99* si quis sit pater pueri, vel ipsammet fideicommissum possidet; si igitur causa fideicommissi, vel primogeniti ordinatur, exprefit disponendo donis constituti debere, vel restituī ex fructibus; quodque ubi eis non sufficiunt, vel ubi res non paritur dilatatione ad eorum cumulum necessarium, hujusmodi præceptum non obliget, dum ea de ratione, ex qua sperni præceptum dolum prohibitiū est, ut spele Giurba alio specie. *dicta. 18. adiut. tamē erit apud iustit. & prudentem judicem, magniā incentivum, hæc dispositio ad capendum prædictum temperamenti; quod tamē causas erit, ut per ipsummet disponentem deducatur ad speciem, ordinando ut pro summa dolutis contrahatur debitus pecuniarum sub honestis uitris, vel censu imponatur per fideicommissarii possessoris ex primis fructibus, vel eorum parte, altera pro eorumdem fideicommissariorum almonia reservata; solvendū, seu respecti ve extingendum.*

257. Item dubitatur, an non reperti justis bonorum fideicommissariorum empioribus, teneatur mulier ea recipere infolatum; & in dote constituta affirmativam censio indubit, tamē quia cum dote, potius in bonis, quam in pecunia constitui expediat, ita ut etiam datur in pecunia, soleat investiri, ut de feudo dotali mulier sit nita, hinc proinde mera iniquitas efficit corundem bonorum agnationem pro justo prelio recusat.

258. In dote vero restituenda Surd. *dict. 318. loquens in dote restituenda facienda ab hereditibus viri tenet partem affirmativam, quam sequuntur Gratian. dicta. 116. & alii relati per Hodierum ad Surd. decis. 30. & in terminis nostris Futar. qu. 532. in fin. contrarium verò in specie dote latè Duran. *dict. 1. ubi concord.* Sed omnes illi, vel ab eis relatis, excepto Futar, loquuntur in puris terminis generalibus *Authenticus hoc nō, inter creditorem, & heredem debitoris;* in terminis verò specialibus inter mulierem creditrice ex causa dotes, & fideicommissarios, loquuntur flos Futar. qui licet cum sola generositate dicta *Authenticus* perfranteat, videtur tamē in hoc sequendas pro fideicommissario contra mulierem, tum quia diversa est ratio, ubi agitur cum herede, in quem si non reatu perjurii, transitum effectus iuramenti præstati à principali debitor, ac transfeunt ex obligacionis Cameralis, vel guarentigia, seu alterius paci executivi, aliaque iura passiva defuncti, eodem modo, quo in eius persona residabant, quod non est contra fideicommissarium venientem jure proprio independenter à debitor; tum etiam quia primo cauā, in bonis nempe liberis debitoris, mulier plenarium, & totale jus habet ex propria providentia comparatum, quod licet cum toto rigore venit exercendum, secundum autem in bonis fideicommissarii mulier habet solum recursum subdialium à jure, seu verius à communi Doctorum traditione ex quadam aequitate indultum, quia re vera in stricto juris rigore dispositio nostra *Authenticus* in bonis aliorum ultra patrem pro dote restituenda intrare non debet; non debet propter hanc pietas reduci ad impietatem, ac aquitatis iniuriam, permitting bona vili prelio in fideicommissarii eis vice etiam remittit, maxime quia doli de sui regulari natura melius in specie, quam in pecunia pro mulieris etiam videtur cautela confitit, atque ita si Juxus est, iudicaret, ac judicato per veritatem, iustitia, & equitate confutem.*

259. Tertio dubitari contingit, an distractis bonis fideicommissario ex causa dotes ob defectum bonorum liberorum, si bæ superveniant, debet fideicommissum ex eis reintegrari, & in hac dubitatione distinguendum est inter dote remittit, & constitutum; Primo etenim cauā, si deficientibus bonis viri debitoris mulieris ex beneficio notabili *Authenticus* satisfactionem in bonis fideicommissarii assequatur, cum tunc vir adhuc remaneat principalis debitor, cuius vice fideicommissarius tamquam legalis fidei debitor debet solvit, hinc proinde nulla suadet ratio, cur fideicommissario contra principalem debitorem denegaret.

260. Si vero in venditione, concurrente justa causa illam faciendo, concurrit lefio in pretio, quia nempe alienatur

da sit actio pro reintegratione, ut recte advertit Fontan. art. 5. gl. 1. part. 2. post numer. 62. & 63. neque puto adeesse rationabilem contradictem, maximè quia ut sibi dictum est supra, fideicommissario cedenda sunt iura per mulierem.

Secundo autem casu doris constituta; ut loquitur in ordine ad ipsam puellam ex bonis fideicommissi dotatam, an scilicet tenetur ex bonis sibi postea obvenienti, puto ex successione matris, vel alterius conjuncti fideicommissum reintegrandum, & negariavam bene probat Rot. dec. 355. p.6. recent. ut latius cum suis declarationibus est superius dictum, arque ita videmus passim servari in praxi; si enim mulier tenetur de bonis suis reintegrandum fideicommissum, sequeretur de consequenti, quod moriens tenetur eadem bona fideicommissum restituere, neque ad haereses transmittere, cuius oppositum est verius ex infra deducendis.

Aut loquitur in ordine ad gravatum obligatum dotare de bonis suis, in quorum defectum capta sunt fideicommissaria ab eo possessa, & tunc, aut hic in paupertate devient ex propria culpa, & delicto, quia nemp̄ legitimam, trebellianicam, vel alia bona libera male dissipavit, & tunc cum ei non debeat culpa prodeesse, idcirco videtur obligatus ad reintegrandum fideicommissum de eo diuino quod ab eius factu causatum fuit, ut recte adverit Peregr. art. 42. num. 70. aut parentis insufficiente tunc proveniebat ex indigentia fortunae, que deinde mutata sententia illum dativit, & tunc anceps est quodlibet, quam hinc inde bene dicunt Fontan. ubi sup. ex. 52. qui negativam queri videatur, ex ea potissimum ratione, quod cum de tempore dationis patet esse inops, non tenebatur dotare, proindeque illius obligatio iam solutiva non debet.

Mihl tamen placet contraria sententia Ruini conf. 137. m. 19. vol. 2. & Peregr. art. 42. num. 70. quam alii relatis dicit meliori fuisse. dicta q. 531. num. 53. & approbat Rot. dis. 355. num. 12. & seqq. part. 6. recent. ex ratione, quod cum prima causa dantia ad patrem pertinet, idcirco subdaria dos tradita ex legi benignitate de bonis fideicommissi pueri non valenti expectare meliorem patris fortunam, non subfulti paternam obligacionem, sed tantum fideicommissum tanquam legalis fideijsus censor anticipatae pro parte solvise debitum ab eodem repetendum, ut in similis de avo dantiae adverit Merlin. delegit. lib. 2. tit. 2. q. 10. n. 8. licet in eo casu non videatur ista ratio tutu, quae tamen bene procedit in praesenti.

Atque alias legeretur absurdum quod mulier duplicitam dotem, ac superfluum opulentiam in fideicommissi pericium conquequeretur; non etiam verum usurpium Fontanella; ut paterna obligatio celsaverit, cum filia quamvis nupta & aliund donata adhuc patrem idoneum quocunque tempore ad aliam donata valeat urgere, ut supra, dict. 1. & 142. igitur paterna obligatio non solvitur, quo posito omnino rationabilis est; ut illa dos quam pater dare tenetur, erogare potius in reintegratione fideicommissi, quam in superfluum dationem mulieris jam provisive; causus ergo si prudens iudex talis causa decenderit cessionem iurium dotandae competentem adversus patrem ad id obligatum, quatenus idoneus efficiatur, magisque cauus sit testator, si haec ad omnem controversiam removendam in jungatur.

Arque ista cauca poterit adhiberi per testatores etiam in ordine, ut fideicommissum reintegrandum sit ab ipsam muliere, quatenus ei bona ad dotem sufficientia deinde obvenire contingat; non videtur enim de iure prohibitum dotanti subdario declarare, se dare dotem ad limites necessitatis, eaque durante tantum, itau obvenienti bonis, ex quisib[us] mulier feipam prius dotare tenebatur, si tunc habuisset, dos debeat ei restituiri, tanquam ex cessante causa, ut est dictum supra, dict. 142.

Et ob quoniam rationem non credarem esse temeriarum assertere, ut etiam ista cauca non adhibeatur, si ipsi mulieri bona obveniant, fideicommissum ex iudicis officio sit reintegrandum, praestiterit ubi testator expressè prohibuit alienationem etiam ex causa doris, quia tunc cessante ratione praesumpte voluntatis, urget sola ratio necessitatis, atque in dubio censendum est, quod testator, si vivens coactus esset, adhuc ibi sicut etiam, omnemque aliam meliorem, & potissimum cauclam.

Dubitatum quartu[m], an dos à fideicommissu ex beneficio nostra Authentica extracta, soluto matrimonio revertatur ad fideicommissum, vel potius transmittatur ad eius haereses, & an hoc beneficium sit alterius cessibile, vel in haereses transmissibile; & in hoc, aut agitur de dote restituent-

da, & tunc certum videtur jus illam petendi in subsidium ex bonis fideicommissariis esse transmissibile in haereses, accessibile, quoniam difficultas in materia celsioris, vel transmissoris privilegiis, doris restituenda in extrancos veratur circa prælationem, non autem circa competentiam, & exercitum hujus privilegii, ut in specie Seraph. dec. 678. n. 11. & seq. Menoch. conf. 3. Roland. conf. 35. n. 43. vers. & cons. lib. 1. Fular. q. 532. num. 18. Adden. ad Burrat. dec. 64. num. 24. Rot. apud Zacc. de obligation. Cam. dec. 186. num. 9. & seqq. 189. num. 40. 232. num. 18. 276. num. 2. in Antoniana dotis 30. Maii 1650. Vero spio, & in aliis de Marin. resol. 19. num. 7. lib. 2. qui id admittit tanquam absolutum, quod fortis est tale, ubi mulier vivens cepit agere, ut dicta decif. 232. num. 18. apud Zacciam. & coram Seraphin. decif. 678. num. 11. vers. preterea. Postquam vero bona predicta distracta sunt, puta per affligitionem eidem mulieri, vel ejus filiis, utique non reverendum amplius ad fideicommissum, dummodo alienatio facta sit per dominum irrevocabiliter, fecis autem si jure pignoris, vel asecuracionis, quia cum per hunc modum non transferatur dominium, hinc proinde si medio tempore potest doris restitutione aliunde consilium est, bona dicuntur spectare ad fideicommissum, quia ab eo nunquam exierunt, ut in specie Rotam in Bonon. fideicommissi de Glavarinis 19. Maii 1643. coram Dunozetto inter suas decis. 708.

Aut vero agimus de dote constituta, & tunc certa via detur negativa; cum nulla subesse videatur ratio, que contrarium luocat; aut tandem de dote maius constituta, & tunc aut constitutio fuit generalis de toto fideicommissu, seu de tota portione, quanto datus possidebat, puta quia puella fideicommissaria nubens, vel ejus pater omnia bona in doto viro dederit alio non expresse, & tunc aut bonorum quantitas est talis, quod si data essent liberas, constituerent dotes excessivas, itaque causa ad excludendum delictum, desumendo voluntatem a potestate, dicendum est conferi eam datam cum vinculo fideicommissi, proindeque ad fideicommissum revertuntur, itau dos in effectu censeatur constituta super illo usfructu, seu jure vitalitati ad fideicommissum possessorum spectante, ut bene Rot. decif. 271. num. 14. & seqq. part. 9. recent. & dicta decif. 137. numer. 16. & seq. apud Merlin. de pignor. ac decif. 199. num. 18. apud endemal. legitima, alia apud Dunozettum dec. 382. aut dos congrua postulat omnia bona in forte, & tunc cum censeatur data ex mellori & pleniori titulo, quo poterant, idcirco ad instar particularis, semel extracta non revertuntur, nisi in casibus, in quibus etiam particulariter revertentur ut infra, ut in specie Rot. decif. 192. num. 23. apud Merlin. de leg. & in aliis ejusdem decisionibus confirmatoris apud cendem Merlinum decif. 184. & 189. quod recte cum dicta decif. 199. cum ista distinctione sunt conciliables; ubi vero ex parte datus bona in forte cum excessu, tunc non intrant isti termini reversionis, sed nullius, seu reformationis.

Si vero constitutio doris fuit in certis bonis in forte irrevocabiliter assignatis mediante titulo translativo dominii, absque aliquo pacto reverti, & tunc quamvis pars probabilis videatur sententia distinguendum, at matrimonii reliquie remaneant necn, ut eis non remanentibus, tanquam à cessante causa ad fideicommissum bona reverti debent, ut constat ex dictis de Peregr. de fideicommiss. art. 42. numer. 20. & seqq. non solum ex dicta ratione cessantis causa, sed etiam quia dum fideicommissi ordinatur, si viveret, possit cæcum refolegitum adiungere, debet Authentica nostra, quia in dicta legali necessitate principali fundatur, ad ejus limites restringi, ac operari in eum tantum, ad quod testator cogi potuisse, atque si vere ponderentur rationes, ac originales authoritates contraria sententia, constabit locu[m] de dote extracta ex fideicommissu paterno succedente loco legitime, proindeque pæci reverti incipi; attamen in foro durum videtur id subtinere, cum magis communis, receptaque opinio sit, quod bona semel extracta, & effecta libera sint item per talia, neque ad fideicommissum redent, ac text. in 1. mulier, & pro cura penerentur, ff. ad Trebell. ut constat ex la. deducitis per Merlin. de leg. lib. 3. tit. 1. q. 9. numer. 65. & seqq. Fular. q. 531. num. 90. Fontan. dict. claus. 5. glo. 1. par. 2. num. 49. & seqq. Rot. apud cendem Merlin. delegit. decif. 131. num. 7. 189. & 192. num. 43. & seqq. in rec. decif. 209. 3. part. 1. & decif. 312. num. 4. p. 6. Rotas decif. 117. numer. 35. & 109. ubi etiam p[ro]p[ri]a causa fit substituta in Fanen. bonorum 21. Junii 1655. coram Zarata, Romana dotis, sen fideicommissi.

miss de Anguillar. 28. Januar. 1641. s. sive tandem coram Bichio & alias passim, adeo ut Rota videatur ista conclusio indubita, sive matrimonii reliquia superint, sive non; unde ad quoquecumque haeredes quantum ex extraneis haec bona sunt transmissibilia; si ergo catus testator, dum ordinat fideicommissum, adjicere pactum reverendum in doto, quæ ex dispositione nostra Authentica & feminis descendenteribus à bonis fideicommissariis erunt constituta; nam tunc nulla difficultas subsistet; cuperem tamen ut magna Tribunalia ad hoc maturius reflectant; nam etiam circumscripta dispositione testatoris, idem veniret dicendum, dum judex debet supplicare totum id quod testator vivens, & coactus facere posset, ac verisimiliter vellet, ejus personam inducto.

Sed & in adjectione talis pacti sit etiam causus, expli-

cando quoquecumque causa, sive nemp̄ mulier decedat con-

stante matrimonio, sive vidua, nc contingat prater dif-

ponentis voluntatem dari: cum interpretationem, quam in

his individualibus terminis dedit Rot. decif. 131. num. 14. apud Merlin. de leg.

Hæc autem omnia, quæ de dote constituta dicuntur, intelligenda veniunt de constitutione cum effectu, id est subfiquo matrimonio si enim dos constitutatur, sed matrimonio non sequatur, certè non intrat presens qua-

ntia, cum non adimplita conditione, doris constitutio omni-

nino evanescat, neque doris non merentur, ut supra; vel

si constitutio jam perfecta revoluta, quia nemp̄ soluto

matrimonio per mortem viri dos ad patrem superstititem

tanquam profectia redat, & recte profecta tali causa dicuntur, quia pater dicitur interim bonorum fideicommissariorum dominus.

Reversionis autem causa recte datur in bonis extra dictis à fideicommissu pro lucro dotali, se donatione propter nu-

ta, quies filii ex matrimonio extantibus ex lege mu-

nicipali illud reverendum non tamquam filii, sed tanquam

hereditibus patris, prout est in urbe ex Statuto juxta opinio-

num Rot. decif. 117. part. 6. recent. & post Fenzon. ad Sta-

tuta Urbi, decif. 74. Romanæ reintegrationis 3. Maii 1649. cor-

rat. Ottobono inter suas decif. 178. & in aliis, & in Re-

gno Neapolitan o ex pragmat. i. de anteph. tunc enim, cum patet, ad cuius hereditatem tale lucrum reverti debet, fit illius debitor principalis, utique ejus hereditatis obligata

et re integrare fideicommissum, a quo verius dici potest proprietatem abdicata non fuisse, sed solum in frumentum mul-

lieri, ex lege municipalis, filii extantibus reservatum, vel

etiam non extantibus, prout est in dicto Regno Neapolitan-

o, ubi temp[er] mulier lucratu antephatum ad solum usum

frumenti, five extant filii, five non.

Quinto notabiliter dubitatur quod, & quale jus ad bona fideicommissaria competit pro dote in concurvo creditorum fideicommissari, qui pariter ad eadem bona possent aspirare, quodque creditorum concurvo quatuor casibus dari potest;

Primum est ubi sunt creditores defuncti, vel gravatis,

ex causa ramen p[ro]p[ri]e defunctum fideicommissentem,

puta pro eis are alieno dissolvente, vel simili &c. Et in hoc

nulla penitus difficultas cadit, ut potest sit condito creditu-

m, cum fideicommissum dicatur consistere in eo quod fu-

per, detracto are alieno; idque indubitate ubi credito-

res sunt ex causa onerosa; sed si agatur de creditoribus heri-

ditis ex causa lucrativa, prout sunt legatarii, tunc dote-

ex beneficio nostra Authentica detrahendam præferit lega-

taris firmant in specie Carena resol. 122. infin. ex regulis

generalibus, ut creditor ex causa onerosa excludat credi-

torum ex causa lucrativa, quodque dos posterior excludat

creditoris anteriorum cum sola hypotheca legali venien-

tem, atque ita refert judicatum; Verum id minus verum vi-

detur ex jure dicta ratione, quod fideicommissum inelli-

mentum constitutum in eo, quod superest detractis debitis, &

legatis, ergo Authentica mandans detrahatur dote ex bonis

fideicommissis, non potest extendi ad bona, que verè non

ad fideicommissum spectant, sed ad legatarium; rationes

autem Carena convenient fideicommissu paterno, ex quo

dos petatur tamquam ex prima causa simplici, non subfi-

ciaria.

Secundus casus concursus est, ubi cum muliere dote pro reintegratione non competit hypotheca, sed fideicommissaria, & facultate bona fideicommissaria sunt obligata, vel etiam de licentia legis, & in casibus ab ea permis, nempe pro alia dote, pro se redimendo ab hostibus, seu pro aliamentis, & similibus, de quibus Fular. q. 534. & plus. seqq. Ita ut ab initio contracti debet bona predicta fideicommissaria, cum ex parte fideicommissaria remanent, exclusum, cum ex parte opinione adversus gravatum alienan-

tem pro reintegratione non competit hypotheca, sed fideicommissaria, & facultate bona fideicommissaria sunt obligata, vel etiam de licentia legis, & in casibus ab ea permis, nempe pro alia dote, pro se redimendo ab hostibus, seu pro aliamentis, & similibus, de quibus Fular. q. 534. & plus. seqq. Ita ut ab initio contracti debet bona predicta fideicommissaria, cum ex parte fideicommissaria remanent, exclusum, cum ex parte opinione adversus gravatum alienan-